-erträge sowie auf das Eigenkapital aufzeigen. Hierfür gelten folgende Prämissen: Originäre Finanzinstru-
mente mit fester Verzinsung unterliegen nur dann Zinsrisiken, wenn sie zum beizulegenden Zeitwert
bewertet sind. Finanzinstrumente, die zu Anschaffungskosten bewertet sind, unterliegen keinen Zinsän-
derungsrisiken. Bei Cashflow-Hedges zur Absicherung zinsbedingter Zahlungsschwankungen haben
Änderungen des Marktzinsniveaus Auswirkungen auf die Rücklage im Eigenkapital. Daher sind diese
Finanzinstrumente in der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt. Ebenfalls sind originäre Finanzinstrumente
mit einer variablen Verzinsung einer Sensitivitätsanalyse zu unterziehen, da auch sie einem Marktzinsän-
derungsrisiko unterliegen. Bei der Sensitivitätsanalyse wird die indikative Bewertung auf Basis des
Marktwerts unter Berücksichtigung aufgelaufener Stückzinsen berechnet.

Die nachfolgende Tabelle enthält die Sensitivitätsanalyse hinsichtlich Zinsänderungen jeweils
zum 31. Dezember 2011, 2010 und 2009 (zum 31. März 2012 wurde keine Sensitivitätsanalyse erstellt):

in TEUR 31.12.2011
(geprüft)

31.12.2010
(geprüft)

31.12.2009
(geprüft)

Veränderung der Neubewertungsrücklage
Zins + 1% ..... 4.639 4.163 3.908
Zins - 1% ..... -5.837 -4.472 -4.272

Gewinn- und Verlustrechnung
Zins + 1% ..... — 50 1
Zins - 1% ..... — -50 -1

10.5.6 Rückstellungen für Pensionen

Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen werden auf Grund von Versorgungsplänen für
Zusagen auf Alters- und Hinterbliebenenleistungen gebildet. Die Leistungen von HAMBORNER
hängen in der Regel von der Beschäftigungsdauer und der Entgelthöhe der Mitarbeiter ab. Für die

76

%%TRANSMSG* Transmitting Job: X03954 PCN: 080000000 *%%PCMSG|76   |00003|Yes|No|06/28/2012 12:07|0|0|Page is valid, no graphics -- Color: D|

betriebliche Altersversorgung bestehen bei der Gesellschaft sowohl beitragsorientierte als auch leis-
tungsorientierte Zusagen.

Bei den beitragsorientierten Zusagen (Defined Contribution Plans) zahlt die Gesellschaft auf